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[Aase Olesen] 

I slutningen af bemærkningerne står der 
noget om, at tab i forbindelse med afståelse 
af værdipapirer -  og det må forstås som vær- 
dipapirer i al almindelighed -  ikke bør kun- 
ne trækkes fra, hvis man inden for en perio- 
de af 5 år får kursgevinster. Jeg ved ikke rig- 
tig, hvad man mener, når man sådan tager 
det hele under ét. I dag er det jo da sådan, at 
man bliver beskattet af en eventuel kursge- 
vinst i forbindelse med salg af pantebreve, og 
i det hele taget sker der normalt beskatning 
af indkomsten ved handel med værdipapirer. 
Køb og salg betragtes som en form for er- 
hvervsaktivitet, når der er tale om pantebre- 
ve. Man har altså nok været lidt for stor i 
slaget her, når man har skrevet værdipapirer, 
for det er et vidt begreb, men jeg går ud fra, 
man har tænkt på obligationer. Det kan væ- 
re, ordføreren -kan klare op, hvad man egent- 
lig har ment med det. 

Vi vil altså gerne gå ind i et udvalgsarbej- 
de om dette her og se på, om vi kan komme 
nogen vegne med nogle af de ting, der er tale 
om. Jeg har her ligesom i forbindelse med 
den foregående buket af forslag indtryk af, 
at skattemyndighederne allerede i et vist om- 
fang har haft fat i nogle af tingene. 

Endelig er der forslaget om skærpet sel- 
skabsbeskatning, og. det kan vi ikke støtte. Vi 
kan tilslutte os ønsket om ophævelse af dob- 
beltbeskatning, men da alle her i tinget jo 
har fået et løfte fra regeringen om, at der 
kommer et udspil fra regeringen derom, vil 
vi afvente resultatet af det udvalgsarbejde, 
der er i gang angående hele virksomhedsbe- 
skatningen. 

Bollmann (CD): 
I beslutningsforslag nr. B 27 opfordres 

regeringen til enten at nedsætte momsen di- 
rekte til 10 pet. eller at give tilskud i prodll- 
cent- og importleddet for visse fødevaregrup- 
per. Jeg skal gerne erkende, at CD, for så 
vidt angår den sidste del af det, selv har fo- 
reslået lignende ordninger tidligere. Men det 
skal understreges, at vi kun har gjort det i 
forbindelse med momsforhøjelser, og at vi 
aldrig har gjort det i det omfang, som SF her 
foreslår. Vi vil i hvert fald ikke i den nuvæ-. 
rende situation påtage os at skaffe dækning 
for et provenutab på 2 mia kr., og vi vil slet 
ikke være med, når det skal ske gennem 

skærpelse af beskatningen som foreslået i 
beslutningsforslag nr. B 28, B 29 og B 31. 

De ting, der er indeholdt i de tre sidste 
beslutningsforslag, har gentagne gange været 
til debat her også i de sidste to-tre måneder; 
det gælder både gave- og arveafgift, beskat- 
ning af kursgevinster og omlægning af sel- 
skabsbeskatningen. Her er CDs holdning 
ganske klar, og jeg skal her kun nøjes med at 
afvise disse tre beslutningsforslag, som efter 
vores opfattelse kun vil forværre erhvervsli- 
vets muligheder endnu mere. 

Waldorff (VS): 
De fleste af de forslag, der indgår i denne 

buket, kan vi støtte helhjertet, f. eks. forslaget 
om forøgede arve- og gaveafgifter. Jeg ved 
ikke, hvor regeringen og socialdemokratiet 
forestiller sig at det arbejdende udvalg, som 
man henviser til, skal lande, og jeg synes, det 
kunne være rart nok at få en eller anden ud- 
talelse om, hvad man selv mener, altså om 
man er enig i, at der skal ske en skærpet be- 
skatning af arve- og gaveafgifterne. 

Principielt mener vi, at arv ikke skal fin- 
des, og at man skal konfiskere formue, når 
folk afgår ved døden, men i mellemtiden vil 
vi slås for den hårdest mulige beskatning af 
arv og gave. 

Beskatning af kursgevinster på værdipapi- 
rer er vi selvfølgelig også enige i. Det kunne 
være meget interessant at høre noget under 
udvalgsarbejdet om, hvor mange penge der 
bliver unddraget beskatning i dag, og det vil 
vi spørge om. Det er vigtigt at få gjort noget 
ved det. 

Tilbage er der to forslag, som kræver lidt 
flere bemærkninger. 

I forbindelse med forslaget om skærpet 
selskabsbeskatning bliver der selvfølgelig 
klynket, som det var at vente, fra de borgerli- 
ge partier om, at 50 pet. overhovedet ikke er 
til at bære for erhvervslivet. Jeg ved ikke, 
hvor meget tallene siger, men i 1958-59 ud- 
gjorde selskabsbeskatningen -  den, som er 
omtalt her, plus et par krøller -  17 pet. af de 
samlede skatter i Danmark. I 1977 er dette 
tal reduceret til 10 pet. af de samlede skatter 
og afgifter. Det siger noget om, at den vægt, 
hvormed selskabsbeskatningen indgår i den 
samlede beskatning, er blevet reduceret gan- 
ske væsentligt siden 1958-59. I 


